**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

4. De potestate absoluendi ab hac censura.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

efficaces esse. Contrarium tamen communis sententia defendit casu quo ab sit dolus, quia ea secretaria obseruatio, & occulta expeditio delinquentis neque occasio est, ut ipse delinquit, neque impedit, quin turpiter agentem inuenias, et si inuenias quæstum & expectatum. Sic Nauar. lib. 5. consistorii de sententia excommunicat. cons. 41. ut in sum. cap. 27. num. 84. Molin. disp. 5. ad finem. Aula 2. p. de censur. cap. 5. disp. 3. dub. 13. causa 16. Coninch. disp. 14. dub. 15. num. 196. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. causa 3. pun. 6. fct. 4. num. 6. Secundus vero effetti per dolum, vel fraudem delinquentem adduceres, ut in delicto deprehensem percuteres, quia eo casu non effugies censuram: sicut pluribus firmat Sayrus lib. 3. thesaur. cap. 27. numero 23. in fine. Nauarr. Molina. Aula. Coninch. Layman. Bonacina locis allegatis. Neque enim æquum est, ut Ecclesia deceptionibus ini quis fauere. Praterquam quid in eo censu non percuti turpiter inuentum, sed quæstum, & dolosè ad ductum.

## §. IV.

De potestate absoluendi ab hac censura.

- 1 Hac absolutione Pontifici reseruatur.
- 2 Declaratur que sit percussio atrox, grauis, & leuis.
- 3 A quacunque percussione absoluere potest Legatus à latere.
- 4 Ab excommunicatione ob leuem percussionem potest Episcopus.
- 5 Ab excommunicatione ob grauem & enormem solus Pontifex, eiusve Legatus.
- 6 Excipiantur imputabiles.
- 7 Item mulieres.
- 8 Item Religiosi eiusdem Monasterij se percuscentes.
- 9 Percuscent regulariē sub alio Prelato constitutam, absoluendus est à suo Prelato presente Prelato offensi.
- 10 Quid si regulariē seculariam clericum percussit.
- 11 Episcopus religiosi exceptos ex consenseru sutorum Prelatorum potest absoluere, sicut non exceptos.
- 12 Si Prelatus nolit eam licentiam concedere, cum impotens sit absoluere, potest ipse Religiosus adire Episcopum, & ab eo absolutionem impetrare.
- 13 Non potest Religiosus exceptos adire Episcopum pro absolutione obtinenda renuntre proprio Prelato, ut illo inconsolito.
- 14 Si nolit Prelatus potest absolutionem concedere, non obinde potest Religiosus adire Episcopum, nisi confiteat iniuste denegare absolutionem.
- 15 Clerici in eadem domo commorantes possunt ob grauem percussionem ab Episcopo absoluere.
- 16 Item ostiarius qui prætextu sui officij Clericum percussit.
- 17 In mortis articulo potest Episcopus, & eo deficiente quilibet Sacerdos.
- 18 Eadem facultas conceditur, quotes ad Sedem Apostolicam, vel eius Legatum difficulter fuerit recursus.
- 19 Virtute Concilii Tridentini conceditur Episcopis facultas absoluendi ab hac excommunicatione, ob delictum occulatum.
- 20 Qualiter hoc absolutione prestanda sit?

**H**ec absolutione Pontifici est reseruata in dicto cap. si quia suadente, præter mortis articulum. Sed quia aliis capitibus hæc reseruatio temperata est, & aliis inferioribus Prelatis absolucione concessa, oportet casus sigillarium explicare.

Sed in primis præmittendum est aliam esse percussionem enormem, seu atrox, aliam grauem, & mediocrem, aliam leuem, non quidem leuem, in ratione culpe, cum necessario hoc excommunicatione culpam lethalem requirat, sed leuem comparatione aliarum percussionum quæ graues, & atroces sunt. Ut recte adiurit Molina tract. 3. disput. 17. numero 1. Nauar. capite 27. numero 91. Sayrus lib. 3. capite 28. numero 3. Percussio enormis, atrox, & graui summa ex facto ipso, tum ex qualitate personæ offendit, & offendit, tum ex aliis circumstantiis. Ex facto ipso, si percussio haec cum graui lesionis corporis, ut si aliquod membra detruncetur, vel ita debili reddatur, ut vix possit suo munere fungi. Item si sanguis in abundantia effusus sit, aut de facto effundetur, nisi per accidentem derentur, est, iuxta capit. 3. illorum. §. si quis de sententia excommunicatis. Quod intelligendum est, quando haec copia sanguinis ex lesionis pronenit, non ex dispositione membrini laeti, quippe percussio leuis in navibus ob earum flexibilitatem copiolium solet sanguinem effundere: ut recte adiurit Glossa dicto cap. cum illorum. Quinimodo esto parum, vel nihil sanguinis effundatur, nullumque membrum detruncetur, intellexe redatur, potest graui, imò atrox percussio contingere, ut si fistulis grauiter quis percuteretur, pedibus conculcaretur, iustibus premieretur; longo tempore in obscuro & caliginoso loco violenter detineretur. Ut notauit Sylvestris, verbo ab-

solutio 4. Molina dicitur dis. 57. num. 2. Suarez dicitur 22. sed. num. 39. Ex parte personæ offendit, & offendit graui, & enormis percussio censenda est quæ per se leuis est: ut si percuteret Episcopum, Abbatem, proprium Superiorum, iudicem, Paronum, herum, aliamve in dignitate constitutum: §. atrox, inst. de iniuria, leg. prator. ff. codicis tit. Vel si secularis percuteret Religiosum, vel homo infame, fortis nobilis Ecclesiasticum: iuxta leg. item apud Laborem. Quid aut prator. & leg. sed si unus, quadrangularia, ff. de iniuria. Hæc enim percussionsis graue scandalum generat, & tanquam graues iniuria reputantur. Ex alius vero circumstantiis censenda est percussio graui, primò quoties fuerit grauiter ignominiosa, ut si extensa palma Ecclesiasticum in facie percuteret, vel fustibus impeteres, pedibus conculcareret iuxta §. atrox, de iniuria. Secundum si percussio sit in ore, oculo, aut facie graui reputari solet, quæ inflata in alia parte corporis leuis esset. Ut colligitur ex dicto §. atrox, & ex leg. prator. edict. de iniuria, & leg. regia 20. tit. 11. part. 7. Tertius ex parte loci, ut si in platea, theatro, publico conuentu contingat. Quantu[m] ex parte temporis, ut si Ecclesiasticum faciat vestibus indutum, vel paratum ad Diuinam celebrandam, vel coram Rego, Prælatu, aliâ persona in magna dignitate constituta percussio fiat. Ut ex legibus relatis comprobatur Molina m. 3. disput. 40. numero 3. & generaliter quies ex percussione graue scandalum generat, statuque Ecclesiasticus grauiter contemnitur, percussio graui censenda est. Ex predictis percussionsibus quæ graui, quæ enormis censenda sit arbitrio prudentis penitus circumstantis relinquuntur. In casu dubio diæcelano committitur iudicium, si ab olitor pro foro externo, & conscientia adhibenda est. Si vero pro foro conscientia tantum praestanda sit, committitur ei qui potestarem habet absoluendi. Quod si re perpenditibus existat iudicare debet grauem esse percussionem: ut decidatur in Extravag. Ioann. XX XI. I. que incipit Perleitus, relatâ Co[?] warru. cap. alma. mater. 1. p. §. 9. num. 2. Nauar. cap. 27. num. 92. Molin. disp. 17. num. 3. Sayro cap. 23. n. 8. Suarez. lib. 1. num. 88. & alii. Ex his constat quæ leuis percussio sit, illa ergo erit, quæ cum sufficiens sit ad peccatum mortale confundendum, autem non attingit grauitatem supradictarum percussionsum. His positis,

Dico primò à quacunque percussione absoluere potestam in foro conscientia, quam extero ultra summum Pontificem Legatus à latere iuxta caput ad eminentiam de sententia excommunicatis, tam eos qui sunt de provincia, ad quæ destinatur Legatus, quam quoslibet alios ad ipsum concientes à die quo curiam Romanam egredietur, vñque ad diem quo ipsam regrediens ingreditur. Vt ex communione Glossa & Panormit. in cap. excommunicatis, de officio legi. Verum Legatus Nuntius qui à latere non est, absoluere potest eos, qui sunt de sua provincia legationis, & dum in ea proxima existit & non a lios. Vt colligitur ex dicto cap. excommunicatis, Legatus vero natus, si dicitur, quia officium legationis, citur cum dignitate ex priuilegio Sedis Apostolice. Vñ coniungit Archepiscopo Cantuarensi Cap. 1. de officio legi. Hic igitur Legatus ratione legationis nullam specialem potestatem habet absoluendi ab hac excommunicatione, sed ea gaudet, qua reliqui Ordinarii. Vt constat ex d. cap. excommunicatis. Et tradit Mol. disp. 8. per rotum.

Dico secundò ab excommunicatione contracta ob grauem percussionem potest Episcopus sibi subditos absoluere in virroque foro. Vt colligitur Panormit. & communiter Doctores ex cap. peruenient. de sententia excommunicatis, & ex dicto Extravag. Ioann. XX XI. que incipit Perleitus. Sed an hoc potest extenderat ad quoslibet alios Prelatos iurisdictionem quæ Episcopalem habentes? non conuenient Doctores. Negant Felini, & Panormit. in dicto cap. peruenient. Sylvestris, verbo abs. latio 4. numero 5. quos sequitur Molina tractat. 3. disput. 17. numero 2. Dicuntur, quia Pontifex in dicto cap. peruenient, committit Episcopo, ut fratri hanc potestatem. Inquit enim Textus Tha fraternitas arbitrio duximus committendum, hec qui nullus inferior Episcopo frater à Pontifice nuncupatur, sed filius. Non igitur censenda est hæc potestas alii ab Episcopo concessa, sed hæc ratio infirma videtur. Pontifex namque quia loquebatur cum Episcopo nomine fratris vñs fuit, non quia vellet hanc potestatem Episcopali tantum characteri annectere. Hæc enim potestas non Episcopo ratione iurisdictionis conceditur: alia est delegeate non potest, neque illius Vicario generali communicaretur, ut ipse Molina communicaret esse censet. Quapropter verius existimo quoque Episcopali iurisdictione gaudentes hanc habere potestatem.

Dico tertio ab excommunicatione contracta ob grauem, & à fortiori ob enormem. Clerici percussionem iure communni spe statu, nullus alius præter Pontificem, cuiusve Legatum absoluere potest, exceptis aliquibus casibus in iure expelli.

Primò impuberes sive masculi, sive feminæ etiam ob

enormem percussionem absoluvi ab Episcopo possunt, tandem & post puberitatem absolutionem petant; quia beneficium illis

illis semel indultum non extinguitur ob superuenientiam puberitatis, ut colligitur ex cap. 1. & cap. quamvis, & cap. 1. & ibi Panormit. de sententia excommunicat. Et notavit Sayrus lib. 3. cap. 28. num. 20. Molina. disp. 19. num. 3. Star. disp. 22. seq. num. 69. Bonac. t. 3. disp. 2. quæst. 3. q. 6. sct. 5. num. 12. Neque hac facultas extendenda est ad excommunicationem in iuuentute contradictam, ut aliqui Doctores immixti autem sunt; quia nullo fundamento initur; ut aduerit Bonac. supra. Periculum enim si aliquod habent iuuenes Sedem Apostoliticam audeunt, praefat Ordinarii potestatem absoluendi non absoluunt, sed cum obligatione comparendi, sicuti de aliis impeditis dicensur.

7 Secundum absoluvi possunt mulieres cuiuscunq[ue] ætatis, & conditionis sunt, esto percellionem enormem fecerint, potuerintque sedem Apostolitam aduersus periculosa iure censur illarum peregrinatio: habetur cap. mulieres, & cap. noslatur, de sententia excommunicat. Et tradit ibi Panormit. & Doctores communiter. Ex quo à fortiori constat motuales ab solu posse, sicuti decidunt cap. de monialibus, de sententia excommunications.

8 Tertius Religiosi eiusdem monasterij se percutientes absoluvi possunt a Prelato supremo eiusdem conuentus, scilicet ab Abbatore, Priori, Guardiano, Rectore, Praeposito, & à fortiori a Provinciali, & Generali, dummodo percellio anox non fuerit: habetur c. Monach. de sententia excommunicat. In quo Textu licet nulla sit limitatio ad percellionem leuem, vel grauem, sed absoluvi committunt facultas absoluendi Superiori corum: attamen in cap. canonica, codem 11. restringuntur, nisi excessus, difficilis fuerit, & enormis, propter quem merito ad Ecclesiam Romanam sit recursus habendus. & tradunt alii relati Nauar. cap. 27. num. 92. Suar. disp. 22. sct. 1. num. 73. Tolet. lib. 1. cap. 32. num. 8. & 9. Sayrus lib. 3. cap. 23. num. 10. & seqq. Molina tract. 3. disp. 60. num. 1. Paul Layman. lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 5. circa finem. Idem dicendum est de Commendatariis Ordinis D. Iohannis, qui priorem conditum absoluvi possunt, sicuti alii Religiosi iuxta Textum in cap. canonica de sententia excommunicat. Et notant Doctores super relati.

9 Quid si Religiosi percellerit regularem ab alio Prelato confituum ab solu debet à suo Prelato, præsente tamen Prelato offensi, ut ex virtutique confitenti satisfactio impetratur. Sicuti colligitur ex cap. cimillorum, de sententia excommunicat. & notant Panormit. Hoffensis & alii ibi. Mol. Sayrus. Suar. Layman. supra. Poterit autem Prelatus offensi suas vices Prelato offenditum committere, ut ipse suo arbitrio penam condignam imponat. Si enim Prelatus absoluendi delegare potestatem alteri potest, cap. sive de officio iudicis ordinary, cur non Prelatus offensi potest in impositionem, & satisfactionem iniurie? cum tuncque iurisdictione ordinaria vatum. Atque ita tradit Sylvestr. verbo ab soluio. 5. num. 5. Molina. Sayrus. Layman. supra. In euentu autem quo Prelatus offenditum in satisfactione impetranda, quia Prelatus offensi accepit etiam ex ea, quam offenditum Prelatus designat, eligendus est tertius arbitri, qui cum ipsi iudicium ferat: semper tamen absolutorius impositio, executivus potest Prelato offenditum, ut ipso vero illius Superiori competet. Sic Sylvestr. Mol. & Layman. loc. cit.

10 Verum si regularis non regalaret, sed sæcularem Clericum percutiat non à suo Prelato prælante Episcopo, sed ab ipsoj Episcopo tandem absoluvi poterit, modo percellens fuerit. Sicuti deciderit cap. religiosi sententia excommunicat. in 6. In d. cap. cimillorum, codem 11. Et tradit Glossa ibi. & in d. cap. peruenit, codem 11. Mol. disp. 60. n. 4. Layman. dicto c. 5. in fine. Notius vero siue ante ingessum, siue post percutient Religiosum, vel clericum sæcularem absoluvi poterit ab eodem Prelato, à quo alii Religiosi eiusdem donum possunt; quia in favorabilibus nomine Religiosi comprehenduntur: ut adnotatur in c. cimillorum, de sententia excommunicat. hoc tamet discrimine, nam notius si ante professionem in monasterio egrediatur obligatus est Sedi Apostolica se presentare, alioquin in simili excommunicationem incidet, iuxta cap. eos qui de sententia excommunicat. in 6. quia ob temporale impedimentum scilicet ne vagare, concessa illi fuit absolutione. Ut aduerit Sayrus lib. 3. cap. 28. num. 13. Molina disp. 60. num. 3. Layman. lib. 1. tract. 5. par. 2. cap. 5. in fine. Qui Doctores recte monent hæc de Religiosis intelligenda esse, spectato iure commun. Nam si eorum specialis priuilegia spelerunt possunt omnes Religiosi à suis Prelatis ab solu ab excommunicatione etiam ob enormem lesionem contracta, ut constat ex priuilegio Minorum. verbo ab soluio ordinaria ad fratres. 1. 3. 3. 8 & ex compendio soñorum priuilegiis verbo ab soluio.

11 Difficultas autem gravis est An Religiosi exempti absoluvi possint ab hac excommunicatione, & à qualibet alio peccato ab Episcopo, seu eius Vicario, sicuti possunt alii Religiosi non exempti; Et quidem consentiente Prelato id fieri posse pro certo habendum est. Nam si Prelatus habet potestatem ab ea excommunicatione absoluendi consen-

tientis ut Episcopus absoluat, tacite illi facultatem delegat. Si vero ea potestate carerit, non sunt censendi Religiosi in hac parte exempti, alibi exemptio illis praividetur, & deterioris conditionis reddetur; quod credendum non est, maximum cum hæc exemplo in fauorem Religionis statutum. Religiosi autem paci, & queri non leviter, noceret exemplio Religiosorum, quæ Episcopis denegaret potestatem eos absoluendi, & ipsorum Prelatis non concederet, siquidem ea casu cogerentur Religiosi vagari. Allerendum igitur est de contentu prælati posse Episcopum Religiosos exemptiones absoluere. Sic tradit Sylvestr. verbo ab soluio. 5. numero 2. & 3. Molina tract. 6. disp. 61. num. 4. Suar. t. 4. in 3. p. disp. 1. 30. sct. 2. num. 3. Et 1. 5. de censur. disp. 41. sct. 2. num. 12. Henrici lib. 6. de penit. c. 1. 6. num. 8. & lib. 7. de indulgent. c. 2. 5. num. 2. & lib. 10. c. 20. n. 2. & lib. 1. 4. vlt. num. 10. Auila 2. p. de cens. c. 7. dispensat. 1. dub. 6. Sanch. alius relatis lib. 4. decalog. cap. 39. 32. & seqq. colligiturque ex c. luminio. 18. 9. 2. vbi habetur Episcopum posse exercere iurisdictionem de confessu Abbatis in Monasterio exempto. Neque obest hanc exemptionem Religioni concedi, nam ipsam Religio confitent in medio Prælato in subiectiōne Religiosi Episcopo factam. ut ipso sibi conuenientem.

Quod si Prelatus importet hanc absolutionem præstante non nolit eam licentiam Religiosi concedere, poterit ipse Religiosus ex taetis sua Religionis consentia Episcopum adire, & ab eo absolutionem impetrare. Et idem est si longe absit, aut alio modo impeditatur, ne in subiectiōne contentiat, ut bene tradit D. Auton. 3. p. 11. 2. 4. cap. vlt. §. 1. vers. & nota. Sylvestr. verbo Ab soluio. 5. num. 2. quia hæc exemplo in fauorem Religiosorum facta est: possum ergo ipsi cedere, argum. cap. ad Apofolicanum, de Regularib. & leg. in confribendo. Cod. de Episcopis, & Clericis. Sed contrarium omnino tenendum est cum Panormit. Sylvestr. alisque Doctoribus, quos refert, & sequitur Sanch. lib. 4. in decal. cap. 39. num. 29. 32. & 36. Molina disp. 61. num. 3. & seqq. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. quæst. 3. p. 6. sct. 5. num. 9. Quia hoc priuilegium exemptionis non tam in fauorem singulorum Religiosorum, quam totius Religionis introductum est. Ego singuli Religiosi ei cedere non possunt. Præterea ex vi huius exemptionis extracti sunt Religiosi à iurisdictione Episcoporum, & integrè, plenèque libi est sui Prelatis regularibus. Cederet autem in præiudicium iurisdictionis regularis, si unusquisque Religiosus se posset pro libito a librariere. Ergo dicendum est id minimè fieri posse. Item ex eo quod Archiepiscopus nequit iurisdictionem in Suffraganeis exercere, nisi in certis casibus non possunt Suffraganei pro libito, & inconsulto suo proprio Prelato. Atchiepiscopo subiici pro absolutione impetranda. At Episcopus in Religiosos exemptionis minorem habet iurisdictionem, quam Archiepiscopus in Suffraganeos, ut bene poudaret Panormit. in dicto cap. significasti. Ergo minus possunt Diæcelano subiici.

Quid si Prelatus regularis nolit per se, vel per alium absolucionem concedere in pescindendum est, aut nolit eam denegere, vel iniuste. Nam si iuste eo quod atrocitas delicti perat cogere Religiosum Sedem Apostolicam adire, nequaquam, poterit regularis à Diæcelano absoluiri. At si manifestè constet iniuste absolutionem denegare, (quod raro, vel unquam contingit) poterit Religiosus Episcopo subiici, & ab eo absolutionem obtinere: quia eo calu cœlatur Religio, vel Pontifex iurisdictionem Diæcelano concedere. Tum quia Superior reguli priuilegia exemptione abutitur. Tum quia sic Religiosus in iustâ vexatur, illiusque exemplo cedit in Religiosis præiudicium. Atque ita docent Sanch. Mol. & Bonac. loc. alleg.

Quarto Clerici in eadem domo commorantes sive ex 16 redibibus communibus alantur, uti contingit in Seminariis Concilij Tridentini, & Collegiis universitatum, sive unusquisque ad sui sufficiationem concurrit, ut in coniunctiōne scholasticorum cuenit, possunt ob percellionem grauem, modo atrox non sit ab Episcopo absoluiri, ex Textu in cap. quoniam de Vita, & bonefice Clericor. Quia ratione communis vita faciliter irascuntur, sive inuicem percutiunt, t. cuius paucis, dulcissimis ff. de leg. idemque fuit conveniens, ne pro qualibet iniuria ad Sedem Apostolicam remitterentur. Sicuti tradit Panormit. in d. cap. quoniam. num. 3. Sylvestr. ver-

bo ab solutio 4. num. 3. Nauart. cap. 27. numero 91. Sayrus lib. 3.  
cap. 28. numero 26.

16 Quinto ianior, seu ostiarius qui praetextu sui officij pertinet clericum etiam animo iniuriandi, absoluvi potest ab Episcopo quamvis perclusio grauis sit, modo enormitatem non attingat. Colligitur ex cap. si ver, de sententia excommunicat. & ibi Glosa & Doctoribus. Idem dicendum est de officiali, seu apparitore alicuius potestatis etiam laicæ, qui arcedo tui bani ex aliqua negligentiâ, non tam ex proposito Clericum percurrit, qui ab Episcopo absoluvi, si perclusio atroc non fuerit ex dicto cap. si ver. Quod si arrogando sibi iurisdictionem & quasi id licet præstare posset, & non in defensionem osti ibi commissi Ecclesiasticum percurret, nequam absoluvi posset ab Episcopo, esto perclusio quoad lachonem corporis leuis esset, qui grauis, & atroc est compariatione iniuræ statui Ecclesiastico facta: vt bene aduerterit Molina disp. 62. num. 2.

17 Sexto conceditur Episcopo, & illo deficiente cuilibet Sacerdoti absoluvi in mortis articulo. Ne quis ob defectum absolucionis eternam felicitate priuetur, & cruciatus aeternis addicatur: vt habetur in dicto cap. si quis suadere. 17. qu. 4. & cap. non dubium. Cap. eanofit. Cap. quod de his, de sententia excomm. Nomine articuli mortis periculum mortis ex quaenque causa proueniat, intelligitur. Vt ex communis sententia docet Nauart. cap. 27. num. 271. Couart. cap. alma. 1. §. 1. num. 8. Sayrus lib. 3. rheauri. cap. 28. n. 16. Molina disp. 63. in fine. Debet tamen absoluvi si fieri potest, exigi prius iuramentum de comparando: cum primùm posse coram Sede Apostolica, vel eius Legato, aut alijs habente potestatem absoluendi, iuxta cap. ea noscitur. Capit. quod de his. & cap. quamvis de sententia excommunicat. Quod si postmodum noluerit comparare in similem excommunicationem inciderit. Vt deciditur cap. eos qui, de sententia excommunicantur. 6.

18 Septimè non solum ob predictam necessitatem extrema, que grauissima est, absoluvi ab hac excommunicatione consti potest ab Episcopo, sed etiam ob quamlibet alieni necessitatem grauem, que norabiliiter reddat difficultem recursum ad sedem Apostolicam, eiisque legatum, quia benignitas Ecclesie non patitur diu fuos fideles penitentes excommunicatione obstricte esse. Argum. cap. ea noscitur. Cap. quod de his. Cap. quamvis Cap. mulieres. Cap. de cetero, & alii de sententia excommunicat. Et tradunt ferè omnes Doctores. Quapropter laborans terrena, vel quartana febrivel alio morbo, ob quem nequit absque graui difficilare Sedi Apostolicae seu alijs habenti autoritatem absoluendi se prelentare, potest ab Episcopo absoluvi. cap. quod de his, de sententia excommunicat. Item debilis, seu membro aliquo destitutus ob cuius defectum absque graui incommodo non potest se Apostolicae Sedi prelentare, ab Episcopo absoluvi. cap. ea noscitur, de sententia excommunicat. Idem est est de nobilib. seu viro delicato qui laborem itineris non vallet sustinere. cap. mulieres. & cap. de cetero, de sententia excommunicat. Deinde pauper qui pro absolutione obtinenda cogendus est et mendicare, alias non solitus, quia haec obligatio nimis dura est, idcōque ob eam cauillam excusat. cap. quamvis. & cap. de his de sententia excommunicat. Secūs effici, si professione mendicuisse, neque grauiores molestiam ipse vel ius familiæ ex accidia al Romana curiam patetur. Cap. ea noscitur de sententia excommunicat. Senibus vero eti fontes videantur, quia tamen ex se periculoso iter aggredirentur concedi absoluvi potest. Dicte. c. ea noscitur. & cap. quamvis de sententia excommunicat. Reputatur fener, si ultra septuaginta annum processerit. leg. 1. Cod. qui state. Deinde ob periculum itineris consuens ex inimicorum inuidiis, ex bello, ex peste, aliaque causa exculpati a Romano recurvi potest. Cap. de cetero. Cap. de his de sententia excommunicat. Praeterea ob debitam subiectiōnem, haec exculatio admittenda est, vt contingat ferius, libertatis, & filiis familiæ, qui absque graui danno eorum, quibus subduntur nequeunt Roman adire. Dicte cap. mulieres. & cap. relatum de sententia excommunicat. Requiritur autem in horum absolutione, ne iij quibus absoluendi subduntur fuerint delicti cooperatores, neve delictum atroc sit, vt ex suprad. cap. mulieres. & cap. relatum, constat. Tandem ob damnum alienum vitandum excusari ab itineri Romanae curiae aliquis potest. Hac enim ratione poterit excusari maritus, si ex eius discessu vxor, vel familia graue damnum patiatur. Parochus qui suos parochianos absque graui detimento nequirit deferre. Gubernator curiatus, qui absque subditorum graui detimento abesse nequit. Qui omnes eti possent pro absolutione ad Sedem Apostolicam mittere, & huc possunt ab Episcopo absoluvi, quia ius non imponit excommunicato obligationem mitigandi, sed comprehendit si possit. Quā potestas deficiente cestat obligatio, & conceditur Episcopo facultas. Vt ex communis tradit Nauart. cap. 27. num. 90. Molina disp. 64. num. 6. Sayrus lib. 3. cap. 28. num. 38. Bonac. t. 3. de censur. in part. disp. 2. q. 3. pun. 6. sect. 5. num. 10.

Hac dicta sunt spectato iure communī, & lectionis privilegiis, nouoque iure Concil. Tridentini. Etenim in Concil. Tridentin. session. 24. capite 6. de reformatione omnibus Episcopis, seu Episcopalem iurisdictionem habentibus concedit potestas absoluendi ab hac, & ab omni alia excommunicatione, modo delictum occultum sit, neque ad forum contentiosum deducatur. Mendacibus vero Religiosis ferè eadem facultas concessa est.

Pro predictis duo aduentanda sunt. Primum non est concedenda huic excommunicationis absoluvi, quia excommunicatio prius parti laicæ satisfactionem præstet, quantum commodè possit. Secundum, in eventu quo quis absoluvi ob temporale impedimentum exigitur, debet iuramentum comparandi coram Sede Apostolica, vel alia auctoritate absoluendi habent. Quod si postmodum non comparverit in similem excommunicationem incidet, iuxta Texum in capit. eos qui, de sententia excommunicantur. cap. in 6.

#### P V N C T V M   X X I V .

De excommunicationibus contentis in quinque libris Decretalium, summo Pontifici referutatis.

- 1 Declaratur excommunicationis, quam incurrit nolens patre diffinitione sententia Legati Pontificis, in ea continua per annum perseuerans.
- 2 Qui falsas litteras se habere cognoscit, tenetur sub pena excommunicationis infra 20. dies destruere, aut resarcire.
- 3 Clerici qui cum excommunicatis à Pontifice participant in officiis Diuinis, excommunicationi reservata subiciuntur.
- 4 Impontentes, exigiturque tributum à personis Ecclesiasticis excommunicantur.
- 5 Aliqui incendiaries affirmant excommunicatione esse immunitos. Sed verius est oppositum.
- 6 Iudices qualiter teneantur adulterii incendiarios excommunicatione proferre, declaratur.
- 7 Prolata sententia excommunicationis aduersus incendiarios, qui in illam incurvantur.
- 8 Contraria excommunicatione, si iudex excommunicatum publicer, eius absoluvi Pontifici referatur, vbi destinatur qualiter facienda sit hac publicatio.
- 9 Effractores, spoliatoriisque Ecclesiistarum excommunicantur.
- 10 Explicatur in quo Textu hac excommunicatione continetur.
- 11 Vi huic excommunicationi sit locus, debent satigare Ecclesiastiam effingere, illamque spoliare.
- 12 Quid nomine Ecclesia ibidem intelligatur?
- 13 Hac excommunicatione post denunciationem Summo Pontifici referatur.

Prima excommunicationis, quæ refertur à Nauart. cap. 27. num. 93. Sayro lib. 3. cap. 29. num. 1. Suar. disp. 22. lib. 1. num. 1. Filiuccio tract. 15. cap. 2. q. 2. Toler. lib. 1. cap. 35. habetur in cap. quarenti, de officio delegati, vbi excommunicatus a Delegato Pontificis, eo quod eis sententia definita patre noluerit, si per annum in excommunicatione pugnauerit absoluvi illius excommunicationis Pontifici referatur. Hac tamen excommunicatione non est ipso iure lata, sed a Delegato ferunt per sententiam, neque directe sedi Apostolica referatur, sed indirecte quatenus elaplo anno nullus est qui ab hac excommunicatione absolueret potest patre Pontificem. Non inferior delegato, vt de se conflat, neque etiam ipse delegatus, siquidem post annum finium cestati illius iurisdictionis ex d. cap. quarenti, & ex cap. studiis, de officio delegati. Ut adiungit Toler. & Suar. loc. alleg. t. 1. de censur. disp. 2. q. 3. p. 22.

Secunda habetur in cap. dura, de criminis falsi in hac verbis. Statuimus, ut generali sententiā excommunicationis promulgatis, quā per singulas parochias faciat se frequenter innoveri. Quod si quis falsas litteras se habere cognoscit infra 20. dies litteras illas aut destruat, aut resigne, si paucam excommunicationem valuerit evadere, quā nisi forsan in mortis articulo sine speciali mandato nostr. a quoquam nolimus relaxari, nec etiam presumpta fuerit contra hoc absoluvi quādam habere firmatis. Notandum est in predicto Texu nullam sententiam excommunicationis, sed solum præceptum diocesano imponit, vt excommunicationem pugnaret aduersarios, qui litteras Sedis Apostolicae falsas habent, neque eas delinquent, vel refingunt. Quare retinens falsas litteras, dum à diocesano non promulgatur excommunicationis sententia, in nullam excommunicationem incidit. Promulgata autem à diocesano